Supratz. Ex decisione Regni Neapolitanī 157. Fran-
cisci Vinci.

Virgini ſupratz, quomodo dotes conſtituenda ſint. Cap. V.

Si quis virginem non dum deſponſat feduxerit, & cu ea concubuerit, dotabit ei, vxorem, habebit, ſi pater illius dare noluerit, ſupratz pecunia redit, iuxta modū dotti. Si virgines accipere coſtuerunt, ſelma bitur, aut ſin ſtru patris facultates, conditionēque puelle. Absurdum eſſet, ſi iuxta patris, vel pueri facultates, quæ ouillas haberet, ſoluerint eſſent, atque ſu prator contra omne ius impunis abire, eccl̄iarij ſi pater puelle diues eſſet, ſupratz facultas non darentur ad illius conditionē ſupplere. Vbi mater a legē id facere cogi- tur, iuxta ſuā facultatum modū, non autem patris, filiabus, vel neptibus dotes conſtituet, ergo tales a ſupratore dentur, vt congrue alii poſſit, cum doſis, & alimenta pari procedant, neq; a patre, que conſtitui poſſet, attendantur, quia maiorem ille dare tenetur, cu diversus modus exſtit ſupratam, vel virginem collo- candi, & nemo primam, niſi cum maioribus dobitus re- cipere, ſoluit ſit. De ſupro in alio iudicio, coram eccl̄iasticō conſtabat, per vtriusm confeffionem, quæ licet in alio iudicio, tamē inter eadēm perfonas in altero fidem facit, diſſiſtione nulla habita, vtrum ad diuersos fines tendant. Et cum ad matrimonium coram eccl̄iasticō legitimē egifit, ex penit in hoc iudicio fa- ciat, cum dobitus compenſanda non ſunt.

Siquis. Ex decisione Senatus Pedemontani 107. Oſſe-
iani Cacerani.

Virginem

Virginem corrumpens, qua poena puniendus.
Cap. VI.

De poena stupri attentati. Cap. X.

An legem Iuliam à Cæsare latam, Virginis stuprator, iue donis, & premio vel blanditur ilam ad deflorationis cōscenū induxit et, siue inuitam cognovit, caput peena plectendus erat. Postea lege Iulia latam, maior peena, altera nobilibus, alata humilibus constituta est. De iure autem canonico corrumpens virginem, de bonus suis dotes debet, & si patet eius consenserit, vxorem ducere debet, quam si desponsare noluerit, ultra dotes, poena corporali, siue pecuniaria ponatur. Si virgo honesta vita non fuerit, aut vita perfida, neque dores dare, neque vxorem ducere debet. Hodie de confunditione nulla alia poena stu proribus irrogatur, quām, ut vel stupratam cōdecenter docer, vel in uxorem ducat, & ita in hac partu obseruantur, nec vñq pro simplici flu pro mortis poena imposita est. Alter dicendum est, quando fœpium cum diuersis peccatis, cōmissum effert, ut psona vñl nobis pueris deforasset.

Ante. Ex decisione eiusdem 3. Antonini Thesauri.

Stuprum violenter cum virgine non adhuc viti potente, punitur morte. Cap. VII.

CVM vis mulieri illata fuerit, ideo mortis pena imponendam esse, atque veteris super hoc disperdat dum non esse conclusum iuit. Sed quid si virgo deforta adhuc viri potest non existere? Post multas opiniones conclusum est, quod si pudenda fructa sunt, & violentia intercesserit, naturalis mortis poena evadere non possit.

Cum vis. Ex decisione Consilij Neapolitanii 534. Vincentij de Francibis.

Stuprum cum muliere inhonestâ commissum non est punibile. Cap. VIII.

CVM mulieribus autem viliis conditionis commissum, punibile non est. Nam & coitus cum muliere, impudica, etiam que publica meretrix non existat, non punitur. Ad hoc ut ad mulierem accipit punitio, iura requiriunt, ut honeste vivat. Nec valet cōsequēta, communitorum cum mulieribus inhonestis vivi. ergo punibile est, etiam si in contingenio in honestas subsequitur, sufficiere vñsum est, cum inde corruptus animus comprehendatur, que statim post stuprum publice se exhibuit.

Cum. Ex decisione Rota a Romana 808. parte 1. in Novissimis Robustioribus.

Stuprum cum schalis de nocte commissum quomodo ponitur. Cap. IX.

Seis, & Quirinus cum schalis, mulierum a cōsente, & sine vi, rapuisse qualitate, ex dominis, quas habitabant, ad domos vicini per easdem ascenderunt. Item per easdem ipsa mulieres panes pertenerunt, & cum cōsiderent ad inquisitorum domos descendere, & cum cōfessi fuerint, alterum in virginem stuprum commissum, alterum in viduam, coelus sum fuit sub Pragmatica non contineri, que tantum de reperitis, & apprehensis cum schalis per Ciuitatem loquit. Nec erat simplex stuprum sine vis, sed cum schalis, & de nomine commissum, mortis poena puniendi videbatur, contrarium tamen decimum fuit, & cum Magna Curia Veneris in infamia deportatus, Regum Consilium militius agendo, attenta conam pau peritate ordinavit, quod per decennium à Regno exaluerat, & is qui virginem de florauit, etiam ad doris solutionem condonatus fuit.

Scimus. Ex decisione Consilij Neapolitanii. 333. Vincentij de Francibis.

Titus domicellam Bertam Sempronij filiam inuita & acclamantem, illius pudicit am attentando amplius est, & licet delictum non contumaciter, perinde ordinatio poena plecendum esse videbatur. Alibi contra vñsum fori, numerum extra ordinem iudicis arbitrio, quam sententiam etiam contra attentatem stuprum amplectendum esse conclusum est, & ideo per Regium consilium per quinquennium punitus, atque bannitus fuit.

Traius. Ex decisione Consilij Catholoniae 7. Ludouici Pegeore.

De poena stupri cum puella non ad hue viripotente . Cap. XI.

Non debet capite puniri, qui virginem volenter, non dum utri potenter stupraverit, sed cum huius miliores ad metallum dinari debeant, honestiores vero ad insulam, vel exilium, vñmamiter vñsum fuit. sententiam Magna Curiae Vicariae confirmare, atque Virgininem vix septennium excedentem immaturam corrumpentem, atque stuprantem, ad seruatum Regiarum triennium per septennium ad remigandum, nec nobis ad congruēt prædiciam pueram dotandam, condemnare.

Non debet. *Ex decisione Consilij Neapolitanii 22. Tho me Grammatici.*

De codem. Cap. XII.

Qui non dum viri potentes virgines corrumptunt, si quia vñ interueniunt, circa mortem condemnatio fieri debet. At si illa dolis capax non exultat, nimurum in sezo, vel septimo anno, sive vi cognita dici non potest, quia cōsentitus non adebet, atq; natura reputat, idem stuprator perfecto flagitio capite plectendus est. Si in viri potente violentia morte punitur, multo magis in non viri potente dicendum est. Quod ad stuprarem, delictum latissimum, & consumatum datur, de cuius punitione agitur, nam grauius peccat, ergo grauius plectendus est.

Qui non dum. Ex resolutione criminali 20. Petri Caballie. Poena depositionis imponitur presbitero stupranti. Cap. XIII.

Quidam presbiter sexagenarius duas forores carniter cognoverat, cum altera adulterium committens, cum altera stuprum, & propter eam ordinibus depositus fuit, atque ad illam dotandam condemnatus.

Quidam. Ex decisione Palati Apollonii Venetiarum 63. parte 2. Thema Trinifani.

Mulier vidua stuprum committens insta annum luctus, non amittit dotes.

Cap. XIV.

Aliquando iudicatum est, quod si mulier infra annum committerit stuprum, dotes, & omnia alia bona amittat. Sed post longam discussionem contraria opinio verior, atq; receptior visa est, nimurum & recta definitione vtrum intra, vel post annū luctus stuprum comiserit, ipsa mulier nullatenus dotes amittat, quam sententiam ueluti aquo rem Regium confitum amplexum est, rescrivata deliberatione facienda an etiam donationem propter nuptias amitterit.

Aliquando. Ex decisione Senatus Pedemontani, 77. Octavianii Caccerani, & decisione Consilij Neapolitanii 669. Vincentij de Francibis, & decisione Rota auenionensis, 145. Hieronymi Laurentij.

Statutum

Statutum contra attentantes stuprum per violentiam,
non habet locum si violentia non est in persona
contra commissa. Cap. XV.

Talionis pena in quibus casibus locum non habeat:
Cap. III.

Ver quis uolentum coitum attentare dicatur, uiolentiam personam factam esse oportet, quoniam, & crimen violentia personale est, magna est autem difference inter uirum, vel violentiam, & actum in, sive violenter factum, ut igitur violentia propriè dicatur, duo necessaria sunt, videlicet, ut quis est actus agentis infestator persona, & quod effectus ipsius uis in patientis persona subsequitur fuerit. Cum effectus diversi esse possint, ideo nomen diversificari potest. Interdum fit uiolenta per uila ablatiuam, aliquando per uim expulsiam, interdum animo, ut si metus infestatur, & ista non est persona, sed causatio, quia patienti timorem infert, qui timor est animi pauci, ideo actori consentit, nimirum vitare uolens, & per violentiam compulsiuam de nolente, uolet enim citur, Cum igitur persona uiolenta infestatur, ut que effectus subsequitur est, tunc propriè uiolenta, vel ablativa, vel expulsiva, aut etiam compulsiua, & maleficium personale dicuntur. Cum ergo uis persona non infestatur, sed super alio actu exercetur, ut quia uiolenta, oltum, vel fenestrarum frangit, tunc cum in re fiat, uiolenta non dicitur, quia cum uiolenta sit crimen personalis, talis actus uiolentus effectu uiolenta certere dicitur, nec co nomine appellari poterit, quod in personali iniuria consistit, ergo si post apertam fenestrarum, vel oltuum carnaliter cognoscit, quo causa uiolenta causata, & compulsiua fuerit, dici non potest, quod uiolenta propriè intencionat, si animus inferendi habuissent, & ad hunc finem ad dominum accelererint, actusq; uiolentos fecerint, quicquid sit de iure communii, tamē ex statutorum forma fecus est, secundum quod solus animus cum opera non inficiatur, sed effectus. Quare ad hoc stuprum, vel adulterium eum uiolenta comisum datur, persona factam esse uiolentiam opus est.

Ver quis. Ex resolutione criminali 95. Petri Caballi.

T A L I O N I S P O E N A .

Quando quis debeat se subscribere ad poenam talionis.
Cap. I.

De crimine tribus modis opponi potest, denunciando, accusando, & inquirendo, semper aut ad talionis poenam se subscriptio debet. Ideo si committatur Auditori, quod diffamatum pro criminis personaliter ciret, si pars opposuerit, ante citationem incipient facienda est.

De crimine. Ex decisionib; Rota Romana 5. & Gude accusationibus in Antiquis.

Subscriptio ad talionis penam quomodo differat ab inscriptione. Cap. II.

Inter inscriptionem, & subscriptionem differentia constituta est, quia inscriptione propriè est libellus accusatorius, sed subscriptio illa est, quae in fine libelli sit, quando accusator ad supplicium similitudinem se obligat. Interdum uero unum pro altero ponitur, subscriptio nisi requirita sunt haec, Quod libellum accusatorium de dilectione profiteatur. Item causam usque ad finem prosequi, promittat, & quod talionis poenam passum se esse ofterat. Talio dicitur similitudine suoplii.

Inter. Ex decisione Parlamenti Delphinalis 657. parte 2. Francisci Marci.

In ratione adulterij cessat ista subscriptio, quando matrimonio iure mariti accusat, item in criminiibus leuius, & multis alijs.

In ratiōne. Ex decisione eiusdem 658. parte 1. Francisci Marci.

T E R G I V E R S A T I O .

Anliegt defistere ab accusatione.
Cap. I.

Ab accusatione, antequam reus citatus sit, & accusator se subscriptioferit, item accusatus inter reos receptus fuerit, defistere licet, & se posseire, Neque isto casu libellus Principi darus litis contestate uirtus habebet, sed cum reus citatus est, accusator defisus in Turpiliati poenam incidit, Nec poena Talionis de cōsuetudine uires obirent, praterquam in Romana Curia. In crimine falsi desistendum non est, quoniam etiam sine accusatore procedi potest; Reo uero rationem redimeri licet, sed actori transfigere, vel pacisci non conuenit, cum in certis casibus accusator permititur, poenam Turpiliati non emitat, Nisi nullius ius concordia fiat, & hec abolito priuata est, ob quam tria propinenda sunt, cana erroris, ut quia per iracundiam calorem, non bene informatus ad accusacionem procedit, item iurare debet, quod non contumelias facit, etiam requiritur, quod accusatio simplex fuerit, aliter, nisi uiuriam pauci, non admittitur.

Ab accusatione. Ex decisione Parlamenti Delphinalis 114. parte 2. Francisci Marci.

T O R T U R A .

Questio ut iuridice fiat, qua desiderantur.
Cap. I.

Indicia urgentia, & propinqua procedere debent, an requiam fiat questio, leua autem non sufficiunt; ut unus testis uerè de maleficio deponens indicium ad quod tria faciat, idoneus, & omnibus exceptione major esse debet, Viles enim, atque infames ad inquirendum admittuntur, ad torquendum uero, vel puniendum nequaquam, In criminalibus probations luce clarioris esse debet. Post littera contestationem ad quoddam proceditur, ergo testes, ut indicium faciant, vocata parte, examinati esse debent, si pro informatione caput repenti opus est.

Indicia. Ex decisione Parlamenti Delphinalis 182. parte 2. Francisci Marci.

Tortura ad mandatum Principis sine indicis inferenda non est. Cap. II.

Sacerdilegium est, Principi aliquid mandanti non obdire, quia omnia ratio, in eius mente retenta, iusta prouidetur, Quid si mandasset absque indicio contra Priorem, sine consilium Ciuitatis, bone fame uiri, ad torturam procedi, quia sibi constare afferebat, quod homicidium perpetraret, luta nequaquam obtemperandum esse, faciebantur. Recipta Papa, & Imperatoris contra iuris dispositionem exequenda non sunt, qnta interdum propter iracundiam, uel in aduententer ordinata executa esse, displaceat, Naturales defensiones, etia de plenitudine, sive causa auferri non possunt. Hoc est interesse Maiestatis, ppter quod index inferior ipsius Prorcgi replicate potest, ideo collaterale consilium datum

Tom. II. Tit. Talionis Poena. Tit. Tergiuer. Tit. Tortura. 165

datum est, ut que ab ipsis fierent, ad beatitudinem Imperij, atque ipsorum gloriam redundarentur. Quare concludendum est, Officiale minime male facere dici posse, si pro Regis honore, hociusq[ue] mandatum non exequitur, patienter tolerauit cortigi, atque eadem die inquisitum toleravit.

Sacilegium. Ex decisione Magna Curie, ut in 709,
32. Thome Grammatici.

Ob torturam illarum propter indicia indubitate,
poena ordinaria non est imponenda.
Cap. III.

Contra inquisitum virginissima indica existabant, sed nullus ex testibus de visu deponebat, qui cum semper negantur, atque index secunda tormenta inferni iniuste, proteguntur est, si per probatus questionem illi non interfici, tandem ad remungranum per scriptum condemnantur. Cum autem nihil unquam confessus esset, purgatus censeri debet, quasi veritatem dixisset, & melius, quam ante accusationem, secundum malitiosum & flumandus erat. Ex indicis, quantum nisi indubitate, ad ordinariam delicti poenam damnatio sequi non debet, iecire moderate sententiam omnibus de summo consilio viuum est, & per triennium dantatax, ad remungranum punire.

Contra. Ex decisione Confisi Neapolitanii 96. Thome Grammatici.

Senuis quando torqueas possit, & quando liberari, debet. Cap. IV.

Optabat principium libertatem, cois mediatrix domini sui pecuniam, quem occidere nolebat, Tunc promiscet, si ad auxiliandum in auxiliis praesul est. An igitur ex vincio teste torquari possit? Pena, que hoc arbitriata esse debet delicto comminuenda est, quo non consumata, tortura maior esse non debet. Ad scindendum quis interficeret dominum, occidum in domo reportum, sine indicis ferri torquendi sunt. In causa pecuniarum, in probationum sub fiducia, etia torquieri possunt, & contra ipsos minus semiplena probatione opus est, praesurum in te mali exempli, quibus idem Dominus ad veritatem intendam, tormenta inferte potest, vt qui sibi infiducias fuerit, constitutur. Alijs minime torquendam esse videbam, mitiori tamen poena condemnandum, quia esset extraordinaria pro delicto non confirmato, imponenda, que opinio locum haberet, si plusquam semiplena probatio apparet. Quoniam ne tortura, neque condemnationi locum esse, conclusum fuit.

Optabat, Ex decisione eiusdem 126. Antonij Capponi.

Tortura quando inferti debet.
Cap. V.

Videlicet in questionibus inferendis ante omnia intris, & huiusmane considerationem habere debent, vt non facile ad tortura procedant, si alia via, cum in veritas habeti potest. Hoc igitur est primum ad torturam inferendam requisitum, vt veritas aliis probationibus haberi non possit, et alterum, vt indicis procedant, quia sufficientia arbitrio recte indicandum, nescie debent. Non nisi post processus publicationem inferenda est, tunc enim appare potest, vt in probationes deficiant, Cautus index in actis appareat faciat, quod alter veritas haberi non potest, & ideo ad torturam denientium est, ordinatur, alias in syndicatu tenerentur. Aliqua do pro bono publico, a iurius tramite deviare licet, nimirum ad inelegitam criminum enormiam, quia clam commununtur.

Judices, ex decisione Parlamenti Delphinalis 904, parte 1. Francisci dares, & decisione 931, parte 2. auctio de.

In quaestione inferenda qualitates, moderatae, considerande sunt. Cap. VI.

Vix qualitatibus personae tortura inferenda est, aut si inuenitis, & robustus consideranhim est, in interlocutori tortura, moderatae adiutorio intercedunt est, licet enim delinquentibus ad sufficiendum, occasus dari potest, cautela tamen pro indice existit, nam si leuis in tortura moratur, si indica pacescerunt, & index modis non excelerit, non tenetur.

Iuxta. Ex decisione eiusdem, 916. parte 1. Francisci Martei.

Tortura inferi potest pro furto panni valoris.
Cap. VII.

Nisi tantum casibus tortura locus est: videtur, in quibus pena vita relegationem confessi impoenda est, sed pro furto simplici, & parvi valoris, sola fustigatio infligendam est, quia relegatione minor existit, cum tortura pena gravior sit, quam in fustigio, manus abficiens, eamque patet supremas angustias fustigare. Ideo dicendum videtur, q[ue] pro furto parvo, & non qualificato nemio illi subiici potest, ne graviori pena in perquisitio ne faciatur, quia in proprio delicto reperto puniatur, pena fustigacionis minor est, quam membris abficiens. In contraria tamen iurem est sententiam, nam fustigatio pena corporalis est, corporique afflictio, quodum imponitur, rugulariter ad torturam procedi potest, & secundum hanc sententiam, & communem practicam feruper indicatum est.

Ia 15. Ex resolutione criminali 28. Petri Caballi.

Cap. VIII.

Vulgare dictum est, quod qualibet corporalis, quam nimis minima, quacumque pecuniarum poena major existit, & ideo vbi pecuniarum imponitur, tortura locus non videtur. De confitendum autem contrarium communiter obseruantur, quod etiam in leibus delictis, & vbi pecuniana, velia corporis non afficitu poena agitur, tortura invenitur. Quod multo magis dicendum est, quando magna poena pecuniarum imponenda est, item in perlornis ilibus, & abieciis, in personis autem grauibus, aut honesta conditionis, sive in dignitate constitutis fecus est. Hec autem tortura item per moderate, & leuis esse debet. In Regno Neapolis haec difficultas celari, vbi specialisti coetusnum est, quod tortura non nisi indehinc inferatur, pro quibus pena ultra relegationem imponenda est, quod de lete communis fecit.

Vulgare. Ex resolutione eiusdem 170. Petri Caballi, et decisione Confisi Cabaloni 16. Ludouici Pergera.

Tortura in quibus casibus possit inferti, non feruato iurius ordine, nec data copia indicatum, in Regno. Cap. IX.

Ex procedu informatio, indiciorum copia non data, Magna Curia Vicaria preminentiam habet procedendi ad torturam contra quemcumque de capi tali criminis in culpatum, praterquam contra Neapolitanos, in quos semper in iudice procedendum est, & cito dubitaretur, vtrum indistincte illa prementia, contra quoicumque alios vi possit, quia nulli criminis defensio tollenda est, & ne Principi quidem licet posse uideretur, ut illam auferat. Tamen contra latrones in illis, derobatores latratur, incendiarios, molestostratores, atque committentes grauia criminis, vniuersitatem conclusum est, illa prementia uti posse, contra quos

quos, etiam non sentito iuriis ordine procedendum est, in quibus causis iura transgredi concurrit.

Ex processu. Ex decisione Consilij Neapolitanus, 391. Mutilati de Assumpta.

Denegare eib[us] eti species tormenti, & quando fieri possit. Cap. X.

Si accusatis de homicidio, nollet ut principalis depo ssiere. Aut paulatim eib[us] denegandus sit, quoniamque confiteatur Negare eib[us], tormenti species est, quod absque indicij sustentum non est, sed omnibus viam est, ad evitendam contumaciam, pro ut sibi placuerit torquendum esse.

Si accusatus. Ex decisione eiusdem 145. Antonii Capucini.

Tortura sine legitimis indicijs, & confessio, quibus concurrentibus, fatis fuit ad condamnam. Cap. XI.

Licet tortura sufficeret, non precedentibus indicijs, robusti corporis omnia delicta negari, modicè illatura, quod aliquantum tractum à terra, de singulis interrogatum, inueniebat, posteaque dimissò legitimo interrogatio, attingavit, quod affirmando perseveravit, confessio tamen valet, ac firmissime tenet, quam neque torti quadriginta quinque annorum artas infringere potest, quia utrilib[us] existens, minime à tormentis excusat, Ne que Baronia, quam ante inquisitiōnem ueniderat, & iaceo testes, abique Confessione fulminante, recte depositerunt, & licet diffamacionem probari oportere videant, taliter in processu ordinario, ut ad torturam dispensari posset, iudex tamen absque testibus in forma iudicii receptis potest de aliquius fama perquirere, mul toti magis per testes inhabiles, vt ad torturam procedat. Q[uod] si fuit illata de mandato Regis, & cum Regia dispensatione, & cum iudeo meritis executor fuerit, mādato, non autem arbitrio v[er]sus eis, ideoq[ue] in allegata iniuricia audiri non potuit, quam neque incontinenti p[ro]bare obtinetur, neque in promptis testes nominauerat, quos capitales generaliter afferbant, sed cum eos profinis defensionibus citando a proprobriis, amplius reprobare non potest. Continguae[nt]is, & affl[ig]antes ad defensionem, eiisque innocentiam demonststrandam recte induxit, sed ad testium fici reprobationem, nō ualeant, nā cum sit mere odiofia matrem, repelluntur, immineatque probant. Nec vxorem diuina, & humana domus loca ad testimonium pro iure perhibendum, iuriis dispositio admittat, Ceteri testes, pro diversis criminibus carcerati non probant, nam & interius infamie sunt, si futura sententia infamiam irrogaret, semperque falsum testimonium ferre prafumantur. Testes pro occiso erant sororis nepotes, & cum ascendentiis, & defensionem dimitataxat confanguineos repelunt, ex linea transuersali deponere non probantur, Inuincibilis particularis causa probanda est, aliter fundari non dicuntur. Indicia per testes singulares ad torturam sufficientia sunt iudicii arbitrium habent, etiam si parte non citata, recte furent, si stylus ita se habeat, praescitum si ex singulis plures praeterea impriones resulvent, quae unicum ad questionem indicium faciant, sed virum ad focis criminis depositionem tormentis subiici potuerit? Quia alia concurrebant, statim erat. Quare suffragante etiā contru[m]acta, & blano, & quamvis testes im perficie repulsi, ad cōdemnandum sufficientes non essent, quia tamē ad tortu[m]dūm fatis fuit, coocurrente etiā venientia fama, omnium inquisitiōnēs delictorum, iustificatiā ad tormenta processum est, & post eius confessionem, & daturam ratificationem, ad naturalis mortis condemnationem.

Licet tortura. Ex decisione eiusdem 34. Thome Grammatici.

Tortura quando ex dicto testis varijs itrogetur. Cap. XII.

Probatio bonę famę malam non repellit, quando v[er]itas testis de auctu immediato deposito, cuius uaneatis consideranda non fuit, quia non in principali rei substantia, sed in accessorijs interueniebat, Nec probatur forensis esse, ita ut vigore statutu[m] repellendus sit, Nā cum inscriptio testis dicatur. Horatius Mediolanensis de Fabrica Sancti Vitiani, de Castro illius Fabrica esse potest, & ita Bononia statutis subiici, concurrebant, & ali testes, qui licet plenum ad torturam indicium non facerent, tameu Horatii dictum supplebatur, & propte re ad torturam sufficere viam fuit.

Probatio. Ex decisione Rota Bononiensis 136. Cesarii Barzii.

Propter incertitudinem non efficere scandentem torturam, absque indicijs sufficientibus.

Cap. XIII.

Siplures in rixa fuerint, & mortuus non nisi unicum v[er]itus habet, neque scitur, quod illarum fuerit, nullus ratione certitudinis torqueri potest, Ille autem te sibi, quod Cesar Petrus vulnerauerit, nō idcirco omni exceptione maior dicendum est, quia reprobator non fuit, quoniam maris eis, & fibi contradicit, id eo ad torturam nullum indicium facere potest. Vt autem quis de auxilio teneat, propter quod ad toto iuram deuenienti posse quod principalis ad nimam animo percutiendi uenient probandum erat, uter igitur de auxilio constare debet, sed hic casus pura rixa praef[er]eretur, ergo unusquisque de eo, quod fecit, teneti debet. Neque sequitur, tenetur de omni eo, quod sequiturum est, ergo torqueri potest, nam à condemnatione ad torturam illatio non permititur, cum indicia non extente, ne manu quidem Regia index torquerere potest, Nec ex omni indicio inferenda est, sed virginata, & clara esse debent, atque talia, qua de ure substante.

Si piores. Ex decisione eiusdem 146. Cesarii Barzii.

Tortura sine indicijs illata non iustificatur per superuentientis indicia.

Cap. XIV.

Sit tortura, non precedentibus indicijs facta est, & potest superuenient, quae in actis probantur, ipsa iustificari non dicuntur, quia interlocutoria ex actis potest sub sequitur non confirmatur, ldeo confessio ex post facto ratificari potest, etiam si peruerteret.

Si tortura. Ex decisione Parlamenti Delphinalis, 287. parte 2. Francisci Mari.

Confessus delictum ad sui defensionem, an, & quando torqueri posse. Cap. XV.

Confessus homicidium ad sui defensionem, condemnari potest, sed non ad mortem, nam cum defensionis qualitate refutat iuriis presumptio, pro parte confessio acceptatur. Sed virum possit tortura subiici, ut explicite, recte qualitate deponat, quod grauiissimi iuriis consulti affirmaret, sed contra[dict]a opinio priori uisa est, nam siad torturam non nisi de sufficientibus probationibus deuenienti potest, Cur probations per tormenta purgari opus est? Et quia à lenitentijs capitalibus per flatora totius Italiae hodie appellare non licet, frustra confessio ad hoc queritur. Delinquens igitur abfoliendis in iudicis facultate exsulet, ad torturam modicam dehortando, neque dupli pena affligi debet, Sed quia inquisitus, ad sui defensionem hominem

cidium

cidium fecisse, obtulerat demonstrare propterea audi-
ti opornit; sed cum euident testes vanosset, compre-
hendit fuerit, atque inter se contrarios, & de falsitate su-
spectos, quo casu de circumstantiis etiam ad iudicem interrogandi sunt, & quia maius testum numerus, qui mi-
nor preponderat, hunc insulnam, vñsc quo insulta
tem occidit, perfecutum esse, deponunt ad tormenta
deuentum est, vbi cu[m] perficeret, omnia ad sui defen-
sionem fecisse afferens, vñanimitate conclusum est, ad
remigandu[m] vita durante in Regis tricemb. cõdñeare.

Confessio. Ex decisione Magna Curia Vicaria, ut in vo-
to 2. Thoma Grammatici.

Tortus pro homicidio, de furo interrogari potest.
Cap. XVI.

Tragnolus de homicidio in quisitus, propter virginem
ita indicio, ad torturam in suis penitus fuit, quod ad sui
defensionem fecisse, tempore exclamabat, An agitur de
furo etiam in tortura interrogari potest, pro quo nullum
indictum exstabat, ego valde dubitabam, licet de ge-
nerali Italicis confundendis scimus contraria, præter
tim in furtis, que frequenter accidunt, sed cōsuerendo
intelligitur vbi alia furta confessus esset, aut factem de
hoc delicto in specie male famae existeret, Omnis ta-
men viuum est, de furo etiam interrogari posse, quod
cum etiam confiteretur, ad ultimum supplicium con-
demnatus fuit.

Tragnolus. Ex decisione eiusdem, ut in Voto 13. Tho-
ma Grammatici.

Neque tortura, neque confessio absque indicis valet,
ne contra tertium. Cap. XVII.

Iacobus valerius natus, ac morbo gallico corruptus s.,
cum semper, etiam in tortura negasset, & per se p[ro]p[ri]e
vices, nullis precedentibus indicis ad chordam eleva-
tus fuerit, tandem se bomicidium, ad instantiam specta-
bilis comitis, cum eius filio, atque alijs perpetratiss, affi-
ta maut, sed haec confessio per tormenta extorta, nullis p[re]ceden-
tibus indicis, nulla est ipso iure, nec auctorando
aliquod praeditum inferre poterit, & licet Andreas se
ab ipso Iacobbo requisitus fuisset, depositus, vt qui oculi
sum verberaturus esset, inveniret, quia tamen mandato
re recautus, nec vilis effluxus sequentis esset, atque in
atrocibus non veritas, nulla considerante habenda est,
nullumque contra Iacobum indicium in predictis. Tanto
minus Iacobus confessio attendenda est, cum varia, & p[re]r[e]f[er]entia contraria sibi metuerint, iò neq[ue] indicis,
neq[ue] probatio facie, præterea contra Comitem
deponendo, p[ro]p[ri]e cunctis dignitatibus, certa forma à Regni
Constitutione decreta est, inter quem, & occidum in-
mitatem prætenit, tanquam extra factum, nullum indi-
cium faciebat, item maior inter occidunt, & Franciscii
Inimicitia prætendebatur, qui post homicidio in am-
plius repertus non fuit. Quare vñanimitate conclusum
est, tam Comitem, quia in eius filium sub cautione libe-
randos esse.

Iacobus. Ex decisione eiusdem, ut in Voto 6. Thoma
Grammatici.

Tortura non inferatur lususconfusio egregio, & c[on]tra
qui iudex, & decurio. Cap. XVIII.

Vbi de ermine constat per testes, atque inquisitus
per liquidas probations concinnante tortura mi-
nimè subici, sed condemnari debet. Nisi enim ventas
aliter apparer possit, in subdum tormenta præbenit,
quæ ad eutaniam appellacionem excommunici obser-
vâna, per crudelis indicis inferuntur. Cum igitur p[ro]tes-
testes de visu cõfert. Antonium de Alexandro egregiis
liris cõsultum, vulnus inficiem Petri caudis petat.

sisse, qui in dignitate ordinariæ legi existit, ita coq-
uitum armatæ militæ p[ro]iulegij gaudent, qui tot que-
rit non possunt, & quia anno præterito index in magna
Curia, & ante Decurio Neapolitanus extiterat, in qua
rum dignitatem minoris tam torquentis non venit, le
circum omnibus vñstis, sine tortura procedere.

Vbi de criminis. Ex decisione eiusdem, ut in, Voto 1. Thoma Grammatici.

Qui torquenti non possint. Cap. XIX.

Illustres persona, siue officiarij, priuilegiis habent,
ne torqueantur, quæcumque dignitas sit, sed iuris
cautioni standam est, Sed ratus granilius ci-
minis omne priuilegium collit.

Illustres. Ex decisione Parlamenti Delphinalis 663. per-
te 1. Francisci Matci.

Officiali cognoscenti iniuriam mulierem, an tortura,
non data defensionibus, dari posse.

Cap. XX.

Modus procedendi ad torturam ex ab initio, nul-
lis datis defensionibus, antiquissimus est in Re-
gno, ordinariisque fuit in crimine maiestatis, sed in ca-
teris usi comane feruari, iustum fuit, & quia hoc iure
contra grassatoris, latronesque publicos, & quicunque male
condiçiones, & famæ ita proceduntur, in Regno Ilysis ob
feruari cœpit, vt contra omnes indifferenter, ita feru-
renerit, prout est in Regno Neapolitano ex præmitione
Magna Cutie introductus est, primu[m] in quibusdam
caſibus particulařibus, deinde ad alios dilatatus, a-
pud Hispanos etiam à maioriis iudicibus in præsum
decedit constitutus, & hic modus ob fauorem, & publica
boni regimini utilitatem, ad euitandum delictorum fre-
quentiam, iustificari potest, ut etiam ob continuum
falsorum tessellum vñst, qui in reorum defensionibus,
ad exitandas torturas producebantur. Ita quidem cau-
se sufficienes sunt, vt Princeps ad suspendendas post il-
latam torturam defensiones, indicatur. Cum igitur of-
ficiali quandam mulierem sibi in domum adduci fe-
cisset, vt cum ea iniuta, concubuisse, offerej pretexu
deliquis videbatur, ita mortis naturalis pena impone-
da esset, catena, quidam erat relegatione inferior, ita ut
tortura locus non sit. Cum in Regno ultimi applica-
p[ro]cessu per Constitutionem imponatur concubente cū
honestâ muliere iniuta, vtique si contra præstatu[m] ad
torturam deuenient potuerit, multo magis contra offi-
cialium, qui ratione qualitatibus grauius puniendus est, &
ita iam in officiali si prante virginem obseruatum es-
se, repetiri, & pariter contra officiales receptantes, &
cum bonitatis conuerterentes: sed quia in hoc casu de vio-
lentia non confabat, nisi per mulieris dictum, eis sup
hoc credendum non erat, arque catena indica erat val-
de remor. Ideo statutum fuit, quidam processus fieret,
ceſante enim violentia, & pena, & rigor cœſante videban-
tur, Sed in alia causa indicia Fluminis Dionisi, qui sub
officio prætextu ad meretricis domum accesserat, eam
que carnaliter, absque violencia cognoverat, ad officij
perpetuam priuationem, atque in exilium per quin-
quennium detinendamus e[st].

Modus. Ex decisione Regni Siciliae 191. Garsia Mastrilli.

Tessis pro indicio an, quando torquenti possit.
Cap. XXI.

Cum delictum, siue indicium plenè probatum est,
si testis ad hoc vocatus negat, torquenti non possit
maxime si delictum in platea cõmunitum est, vbi plu-
res intentione pomerunt, non omnes, sed duos, uel tres
ad futurum torquent possunt, quod tamen indicis ar-
bitrio remittuntur, Nec bene inferri potest, talis delicto
præfens

præfens fuit, ergo vidit, vel intellectus, non ab alio separatus esse potuit. Testis à digniti uocatis torqueri potest, si de probando indicio propinquum agitur, securus si de remoto.

Cum delictum. Ex decisione eiusdem, 192. Garsia Marcelli.

Aduocati disputant de tortura infecunda, sed solus scilicet interuenit.

Cap. XXII.

Aduocati reotū illi disputationi interest possunt, in qua agitur, utrum torquendi sint, sed in response stare non debent, sicut dicimus in teste, qui in partium praesentia iurat, sed in secreto depositum. Propter absentiam aduocati scilicet, torna nulla reddi posset.

Aduocati. Ex decisione Parlamenti Delphinalis, 905. parte 1. Francisci Marci.

Cap. XXIII.

Filius aduocati, siue doctoris, aut alterius qui sit in dignitate constitutus, patre uiuentie questionis priuilegia gaudere posset. In crimine gracissimo reatus excludit priuilegium.

Filius. Ex decisione eiusdem, 185. parte 2. Francisci Marci.

Impubes quando torqueri possit.

Cap. XXIV.

Impubes torqueri non debet, nisi in criminibus exceptis, in quibus testes cum tortura deponere debent.

Impubes. Ex decisione eiusdem 891. parte 1. Francisci Marci.

Tortura quibus inserti non debet.

Cap. XXV.

Qvando de fide instrumenti dubitatur, notarius torqueri potest. At si senex existet, non potest, Q[ui]c autem scelus dicitur, iudicis arbitrio relinquatur, multi propter corporis imbecillitatem citius senescunt, & tunc & si infra tempus existat, torqueri non debet, si uero tenet robustus, & fortis est, torqueri potest. Reus coniunctus etiam ultimo supplicio condemnari potest, quamvis delictum non confitatur, si testes omni exceptione maiorcs sunt, ita ut nihil contra eos opponi possit, atque defensiones date fuerint. Illa cautela, quod reas coniunctis tormentis subiciatur, ne appellare possit, ab aucta recessit. De mandibulis autem, & complicibus interrogari potest, sed protelano adhucenda est, si dum super eo, de quo coniunctus est, examineat non intendat. Si quis iudex contra protestationem teum de delicto principali interrogaret, tunc illud purgatum dicetur, vt saltem minor poena imponenda sit.

Quando de fide. Ex decisione Rota Luensis, 13. Iosephi Ludouici, & decisione 40. Terti Garsia à Toledo.

Post decretum torture, decein dies expectandi sunt. Cap. XXVI.

Interlocutoria super tortura lata, non statim executa demandari debet, sed decem dictum lapsus exceptandus est, quoniam in applicatione à distinctione reparari non posse, sicut in lenititia in causa capitali latia, ubi maius periculum immixtus, securus vbi confessus, & coniunctus est. Aut appellatio in eis, quoniam alter

index prænam capitalem inturret. Appellatio super interlocutoria tortura, manus judicis ligat, etiam ante inhibitionem superioris.

Interlocutoria. Ex decisione Parlamenti Delphinalis, 905. parte 1. Francisci Marci.

Tortura quando inferri debeat.

Cap. XXVII.

Ante torturam copia inquisitionis, & capitulotum dari debet, item procelius publicatio fieri. Iudex ex officio terminum reo ad facientes defensiones dare debet, Ab interlocutoria tortura appellari potest, quam gravius irreparabile interfert, & tunc graviaminis causa interfende non sunt. Quando applicatione à tortura pendente, reus delictum confiteretur, ipsa confessio nulla est.

Ante. Ex decisione eiusdem, 60. parte 2. Francisci Marci.

Tortus, non confessus, quomodo absolvi debeat.

Cap. XXVIII.

Inquisitus de ctimine, si ob urgentera indicia tortus, criminis confessus non fuerit, & euidenter de innocentia constet, quia alium, crimen perpetrasse, compertum est, vt verus innocens, definitius absoluendus est, si vero nesciut, alium, quem qui tortus fuit, delinquisse, propter indicia purgata, ab inquisitione absoluendus est, quia culpabilis repertus non fuit, quia absoluenda est ob obseruaria loca iudicij appellatur, & si noua superuenient indicia, rursos procedi poterit.

Inquisitus. Ex decisione Camerae Imperialis, 42. parte 5. Joachimi Mifengeri.

Repetitione torture, an, & quando locus sit.

Cap. XXIX.

An iudex leuem, vel grauem torturam intulerit, melius probari non potest, quam ex ipsa fide non tanji inacta tortura adhibiti, & cum de tria qualificione repetita appareat, & nemo regulariter pro primis in diebus, nisi semel torqueodus est, incendi prætextis indicia sufficienter purgata esse, retulimus, nec potuisse aliud, citra nomina inhumani carnificis, sentire, atque referre. Nulla enim alia præter prima indicia superuenient, quæ tortura occasione preberent, & pro eius gravitas, & magnitudinis non sunt, vt cuiuslibet boni viri arbitrio sufficienter purgata non sint, Nemus unquam ultra triannum iacet, nisi a catastrophis tortueri confuet, refrenanda, & temperanda est tortura illatio, & nisi noua superveniant indicia, repetitionem facere non conuenit, diximus etiam præsumptum inquisitum ab impeditis, definitiue absoluendum esse.

An iudex. Ex decisione Rota Luensis, 89. Hieronymi Magony.

Confessio ratificata quomodo debeat requiri, vt sit locus repetitioni torture.

Cap. XXX.

Si confessio, præcedentibus indicijs in tormentis facta, reuocetur, adhuc remanet similiplena probatio, & nisi reuocans prober contractum, per tormentorum repetitionem perseuerantem compellitur. Ipsa confessio in tormentis extorta, non per se, sed ex perseverantia, vel fama, aut facti uerisimilitudine, sine alijs administris iudicii veritatem inducit, si igitur alia concurrent, reuocatio nihil prodicit, nisi contrarium claram probenit, si reuocata

Tom. II. Tit. Tormentum. Tit. Vagabundi. 169

reputata confessione, adhuc plena probatio remanet, quia forte illam ratificaret, aut alia ratificatione opus non erat; tunc clara erroris probatio necessaria est, aliter reuocans non relevatur, etiam si renocationem in tormentis sustinere vellet, & fatuus esset index, qui recte retroqueret, cum ad condemnandum, adhuc probatio sufficiens remanent, confessio legitima nulla ex parte eliditur, nisi error probetur, ita ut tortura non iustificet; si reus in ita reuocando erraret, sed admissus ad probandum per testes innocentiam ostenderet, absoluendum est.

Si confessio. Ex resolutione criminali 180. Petri Caballi.

Tortura quando sit repetenda.

Cap. XXXI.

CVM de reiteratione quaestiones agitur, graviora iudicia esse debent, atque graviora iudicia superuenient, virus autem testis, qui de facto principali non deposit, indicione non facit, & cum his tortus esset, iterum tortus non decet.

Cum. Ex decisione Parlamenti Delphinalis 253. parte 2. Francisci Marci.

De eodem. Cap. XXXII.

TORTURA semel data, nisi alia superueniant indicia, reiterati non debet, nisi illa manifesta, & evidenter fuerint, aut primò leuiter tortus esset, quoniam competenter inferenda est, hucus grauiter puniretur, uti repetendo torturari, reus morteretur. Non autem indicia sunt, quæ à primis in specie, & substantia differant, si impertinentia essent, quaesito repeti non debet. Vbi praecedunt indicia, & tortus variat, repetitionem fieri permittitur.

Tortura. Ex decisione eiusdem 279. & 380. & 281. parte 1. Francisci Marci.

De eodem. Cap. XXXIII.

SI tortus ita animo, & corpore induratus est, ut nihil confiteri velit, in modo dicit, torqueatis quantum velitis, etiam per decem annos, quæsito repeti non potest, nisi noua indicia superuenient, & tunc index accusatoris terminum flatur ad probandum, & iustificandum, quod si non probauerit, reus relaxabitur.

Si tortus. Ex decisione eiusdem 288. parte 2. Francisci Marci.

Tortura quando posuit dari ob indicium male famæ. Cap. XXXIV.

VRTO domi commissio, familiares, & domestici nullo modo torquendi sunt, nisi contra eos fama male probata fuerit, fucus si bonæ, probataque vix esse confiterit. Neque is torquendus est, penas quem res furata reporta fuerit, nisi male vix conditoris & famæ à fisco probatio facta fuerit, neque generalis probatio sufficit, nisi in specie furti ipsam qualitatem probauerit, ex qualitate mercericandi ad furati qualitatem inferri non potest. Confusudo male famæ ad effectum indicij, ex illa regula fundamentum sumit, quod semel malus, in eodem genere nulli semper ita presumitur. Vbi fucus malam, & inquisitus bonam famam probanterit, testes pro inquisito prætalebunt, etiam si testes fisci numero plures existent.

Testes bonam famam in specie probantes, & quod sita committere non confuerint, sibi generalibus de male famæ testibus, etiam si nolle dicere, præualebunt.

Furto domi. Ex decisione Regni Neapolitanis 467. Francisci Virgili.

T O R M E N T U M .

Cap. I.

T ORMENTA noua inuenire non licet, quod contra iudices perniciosos, atque crudelis notandum est, qui nouas, & iniustas tormentorum species contra humana corpora semper inuenire cogitant.

TORMENTA. Ex decisione Parlamenti Delphinalis 284. parte 2. Francisci Marci.

TORMENTA contra famosos latrones mutare licitum est, ita ut index non teneatur.

Cap. II.

INTERDUM tormentum mutare licet, si quis leuiter, si ac modicè tortus fuerit, quoniam propriè tortus non dicetur, sicut elevatus à terra, nullatenus dici potest, sed tertius, item si reus torturatum contineatur, tormenta murare licitum est, omnina instauranda at torqueundum index considerare debet, dummodo insolita non existant. Cum igitur Cellula famosa, & insignis latro ex processibus appareat, non tamen tantum tormenta fulminerit, sed sub cautione liberatus, post pateos menes, alia tria farta contumaciam, de quibus coniunctus, atque in fragrantia crimine capitus, ad torturam poenit, varijs signis vilipendens, vix leuiter tortus dici poterat, Ideo ad indagandam contra socios veritatem, in ignis tormento ponitur, Sed cum post viginti duo dies mortuus fuerit, vtrum index in syndicatu teneatur, quaestio est, Et enim attenta praefata qualitate, minime gentium excessus dici potest, nam contra famosos latrones cum magno rigore proceduntur, & ad diuornum terrorum iura transgrederi licitum est. Hoc casu, si in tormentis reus deficiat, index nullatenus tenetur, multo magis si non in eisdem, neque illorum ratione mortuus fuerit, Ex his tormentis unde dulus considerari potest ergo neque delictum est, ob quod index in syndicatu potest mereatur.

INTERDUM. Ex decisione Regni Neapolitanis 62. Francisci Virgili.

V A G A B U N D I .

Ciuitas purganda est vagabundis. Cap. I.

VAGABUNDI, & discoli à patria expelli possunt, & aliqui operi publico deputati, præteriti si inutili sunt, & eorum vita damno, & periculis Ciuitati esse potest. Provincia malis hominibus purganda est.

Vagabundi. Ex decisione Parlamenti Delphinalis 436. parte 2. Francisci Marci.

Digestorum Novissimorum.

170

Edictum de vagabundis comprehensis mendicantes
valdos. Cap. II.

VAgabundorum, errorum, atq; otiosorum hominum sine certis sedibus pallium vacantium reprobationem, à creatione hominum initium suscepisse, ex pluribus sacre paginae locis ostenduntur, Ideo mirandum non est, si humanae leges, huiusmodi hancines, qui absque domicilio, habitatione per varias orbis civitates, & loca diu agnita discurrunt, & oberrant, odio persequuntur, abhorrent, atque deiciunt, & contra eosdem Principes terrae in eornis Regnis, atque Provinciis personas itinernant, aliquando poena iustificationis, vel seruandi in Regis tritembus per quinquennium, & ita cumulantibus iepsum iudicatum sunt, quamvis in aliquibus, vel ratione etatis, vel alia causa, ad triennium tantum in tritembus, aliquando soia fustigations pena paniti fuerint. Hac autem que de vagabundis dicta sunt, età in validis, ineribusque mendicis locum habet, sine pudore viatim mendicantibus, necnon in ganeonibus, nebulonibus, similibusque Reipublice hisceps, & iniubibus ponderibus terra, cum mendicantes validi, ex propria labore si vellet, victum parare possent, gerentes se quasi artem non habentes, cum habeat, debilitatemque stimulantes, cum fortes sint, que mendicitas illicita, & reprobata est, ne pretextu eleemosyne, otiosorum hominum ineriae, arque à vetere debilibus, & infirmis panis auferatur. Mendicantes validi etiam de iure communis puniuntur, Qui causas mendicitaris sanguis, extra ordinem puniuntur, Quis herbis, & suppositionis virtutis, quibus tibias, vel manus intumeſcere faciat, vel claudi, vel manibus contracti videantur, cum non sint, gravi poena, iudicis arbitrio taxanda, pleſentur. Funt. Mendicantes validi, qui pallidos se fingunt, sicut coloribus, vt se vulgo infirmos exhibant, cum non sint, eleemosynique extorqueant, falsi poena tenentur, Minus delinqunt, qui similes ei uidebute mendi- dicant, quam qui infirmitatem fingunt.

Vagabundorum. Ex resolutione criminali 178. Petri Caballi.

VENEFICIVM.

De veneratione attentata, morte non subsequuta.
Cap. I.

Famula de veneratione in personam domini sui inquisita, se inrus malum, dum cocubauit, venenum sublimatum potuisse confessa est, quotiam a eius servitio liberata noldebat, & cum inferioris ordinis iudicibus, ad peccatum mortis naturalis condemnare placuerunt. In Regio Consilio contrarium resoluti sunt, quia atrocissimum delictum attinens, si effectus sequitus non fuerit, extraordinarie puniebantur. Item persona per Constitutiones imposita, Nisi delictum consumatum fuerit, locum non habet, quoniam in casu vero, non autem factio intelligenda sunt, ergo vbi ex portatione veneni, mox non sequitur, aut Medicorum remedio eaudat, ordinaria poena non obtinet: Tantò magis quia sublimatum in adeo medicinam sunt, quod medicorum iudicio, occidere non poterat. Fatua erat illius confessio, quæ vnam diebat, & mox contrarium operata est; & ideo delicto non aliud verificato, consilio exinde emanata nulla fuit, enī verificatio non appetit. Si venenatum apostolus, proculdubio dicit, ipsa famula non conglutiuisset, propter quod null-

lum documentum eidem apparuit. Aperte etiam facta ab omnibus cognovit, culis loqua ab audientibus non percipitur. Quare vnamlitter exclusum fuit, ad feruendum infirmis langentibus in Hospitali incurabilium in vita condemnare.

Famula. Ex decisione Consilij Neapolitanii 2. Thoma Grammatici.

Decodem. Cap. II.

In delictis, vbi ad remotum actum facti per centrum cum esse videbatur, iecirco Lucrétianum, quæ venenum Beatrice adhibendum porrexerat, vt illam necaret, ne quod proximum actum deuenienter, ita, panieram efficeret, & licet alumina mandauerit, vt vimini ad huiusmodi effectum, Franciscus prius soluta pecunia, tradidit, cum ex hoc mandato, nullus effectus subsequitus esset, eouis iola excusito, nisi delicti frequentis committantur, attendenda est, poena nulla dari debet. Alia etiam concurrentia indicia, per formitatem purgata. Quare sententia temperanda est, nec ad corporalem pecuniam extendenda, iecirco in exilium per triennium condemnata fuit.

In delictis. Ex decisione eiusdem 38. Thoma Grammatici.

De eodem. Cap. III.

Sed si cum confessione concurrent multa indicia, sed sum sublimatum multum in cibo, potu que apposuisse, vt eiusdem caminos occideret, & ita ad proximum factum deuenienter esset, hic casus ab alijs praecedentibus differt, & in scelso, ad alorum terrorem, etia effectus huiusmodi ponendus est: Quando autem lex affidit panis, periude se delictum consummatum efficit, nunc index ex postfacta legali posse non moderare potest, & extra ordinem puniendus est.

Sed si. Ex decisione Regni Neapolitanii 487. Francisci Uliji.

Contra reum venerationis, an procedendum sit, ad torturam ante defensiones. Cap. IV.

Venerationis crimen atrocissimum est, & sicut in alijs occulis dejectis, nedium ad torturam, sed ad condemnationem quoque presumptiones, & conjectura sufficent, atque iura transigere licite in effectu, cum in nulla dispositione atrociora criminis continetur, sed quia Antonius, qui venenum syringo Iulii apposuit, & necauit, secundo tortis, affenerant illud praeleto Serulo, mandato potandum tradidisse, dubitatum est, utri Galienus ex processu informatius torqueatus esset, & negatiuē ab omnibus resoluti sunt: Nam constitutus manu pro alio iufrimo, in eadem nele e curando, dedilectus, sed non irritatus, vt folium mancipium depositum, de qua trituratione, atque emptione a Leonte arcuariario Antonius conuincebatur, arque etiam de malo eiusdem contra venenatum animo Curia constabat. Qui de eius per executores inflitti ad furcarum patibulum, semper in litore, mortisque pondo, sicut Galieni se inculpasse afferunt, Tertium in unum viles personae in carnis granulis maiori tortu non tenet: & si predicta indicia, tametsi ad torturam sufficiant, nihilominus, omnia debantur, illam impediunt. Item quin Calenus servulorum, depositionis tempore, annotum nouem duntar est, alioquin examinatos suos intimos esse, atq; rem albam, quam Antonius tradidit, mannam suffice, obviet se probatum, ideo super sessa tortura, audiendus est.

et. Praeminentia Magna Curie de tortuando, ex processu informativo, iolum contra latrones insignes, via rumque difrobatores, incendiarios, atque violentos raptore, item grauius criminis compitentes locum habet, si contra coidem praecedat infamia, contra quos, iuris ordine non sentato, procedatur: At si contra bona fame virum procedatur, super delicto oonnoratio, fecus est, quoniam delicto tolleretur, quod iusta ab horrent. Haec preuenientia, quia etiam de iure communi procedit, locum non habet, si iudex ad partis postulationem procederet, quia tunc indiciorum copa danda est. Item contra difractatos, & conuictos sumi obtinet, cuius contrarium de inquisito mercator confabat, Qui licet olim de homicidio diffractus esset, tamen in diuerso malo genere, Item mala fama per triennium purgata ineligitur, atque contabatur ab hinc decimi annis canunce vivisse. Denique, quia testes non per iudicem, sive causa delegata fuerat, ut per se ipsum cognosceret, arque procederet, sed per fiscalē scribant receptum et, quod in causa praeminentia Curie, id est appellationis iudicis, eiusque vires per unicum tornuram precedentem cesauerunt.

Venerationis. Ex decisione Magna Curie Picarie, ut in Voto 3. Thome Grammatici.

De eodem. Cap. V.

Promptior ad torturam iudex esse debet inocculto venationis delicto, legitimè tamen datis defensionibus exequatur. Nam ex testium depositione, parte non citata, nullum sufficiens indicium oritur, quae ne Princeps quidem tollere potest, cum naturalis iuris sunt. Iura transigredit propter originis enormitatem, sape receptum est, quod in causa status Recipibili et intelligebat, in ceteris autem Princeps conculendum est. Varietas, & mendaciam sufficiens indicium non sunt, neque terpidatio, aut inconstans, vel pallor, nisi copulati concurrant, haec enim propriæ namire imbecillitatem considerandam non sunt, ne contingat innocentes puniti amnes condamnari. Inimicitia præsumpta, neque sufficiens est, præterit si reconciliata, coaque magis, cum ab illo cauila processifera. Quamobrem defensiones denegrande non suot, ex quibus praeminentia magis Curie, que contra diffractatos Regium exercer imperium, moueri non debet ad tortuandum coniuges nobilissimos, ex processu informativo, indicitorum copia, arque competenti termino non assignatis, ut super imputatione le defendere valeant; Nulla tortuosa habenda est, qui codem contextu usauerunt, sibi ipsi contradicendo, arque demum sufficienter, ac plene ad torturam reiterata, ipsa inquisitio exculpauerunt, Nicolaus pluris variis, & fibinat. In multis subtilibus contrariis in tortura ipsos cogites inculpati, mox exculpavit, quo causa nulli dicto standum est, maximè cum nulla causa assignata fuerit, eur contrarium eius, quod primo loco, dictum fuerit. Communis voto expertioris medicinae magistrorum collegialiter conclusum fuit, ex veneno intrinseco posse decedere, forte à malo aere causato, & vbi aliqua conjectura restis, indicium etiam sufficiens esset, ex his torqueri non posse exprocessu informativo, fecus ex ordinario, disputandum est.

Promptior. Ex decisione eiusdem, ut in Voto 30. Thome Grammatici.

Nobilis inquisita de venatione generi, vbi debet carcere. Cap. VI

Ad probandam venationem Iulij generi duo testes produci fuerant, per medium alterius, eo-

tum venenum in panuulo vase vitro Francisco illius famulo assignatum fuisse, Ideo dubitabatur, utrum Lucretia socrus carceribus incepanda esset, nam uenenum defensus ad effectum occidendi, tanquam sarcina plecentia est, maxime concurrente iniustitia capitali, ob accusationem à Lucretia factam de necre Hypolite eiusdem filie, ob quam, & Iulius carceratus existit, & virus ex ipsius famuli tortute suppositi fuit. Cum Lucrena honesta, & nobilis esset, Magna Curia Vicaria, pro ut alijs obiciuari confituit, in Monasterio detinendam esse decrevit, Sed Prorex domum sui cognati, pro carcere assignauit, nam & rotum palmarium, aliquando tota ciuitas depurari solet, etiam si vigore statuti carceribus detinendus sit. Indi iussioni Principis mandantis aliquem carcere obtent peratum dicitur, si officialis, vel totum palarium, uel totum ciuitatem procarcere assignerat.

Ad probandam. Ex decisione Confilij Neapolitanii 33. Thome Grammatici.

Confessio rei, quod ex veneno dato mortuus sit, non valer. Cap. VII.

Vtram quis ex ueneno dato mortuus fuerit, ad medicorum iudicium pertinet, ergo reus, qui in medicina peritus non est, de operationibus ueneni dati deponere non potest. Quamobrem si quis venenum dedisse confessus fuerit, arque ex eo mortuum esse, nisi legitime confiteretur ex ueneno dato mortem sequitur tam est, confessio non ualeat, quoniam confitenti impossibili fuisse est. Mons ex alio, quād ex ueneno fieri potuit, ut ergo confessio, quo ad ponam ordinariam suum pariat effectum, de delicto constare debet, vel per signa extrinseca, vel intrinseca aperio cadauere, per quae uenatio arguitur, alios confitenti non nocet, & à poena ordinaria homicidiū excusat; Multò magis confessio non praeditat, si ex medicorum attestacionibus confitar, utenim sumptum, ad mortem inducendam efficax, & sufficiens non extitit, tunc enim erronea appetit. Reus confessus se publicum latronem esse, & derobatorem stratarum, yti talis furcam poena puniri non potest, quando in processu tota crimina deducta non sunt, que talem eum faciant, sed pauciora, quād requirantur, quoniam talem existere, artis, non factis est, licet ins ex facto originem, substantiam, & effectum trahat. Confessio iure, neque prodest, neque nocet, quoniam iuris confitentia non alterat. Sape contingere potest, ut ex ueneno incorpore ingenito mortuus fuerit, & ideo medici, quod ex illo propinato ueneno mortuus sit, attestari debent, ad hoc ut de delicto in genericę confitare dicatur.

Vtrum quis. Ex resolutione criminis 130. Petri Caballi.

S non constat quem veneno mortuum esse, inquisiti abolis sunt, & que indicia non sunt in consideratione. Cap. VIII.

HAEC venationis indicia. Fisco sufficientia esse videbantur, vt fatem tortura locus esse possit. Quod ad prandium fanum, atque incurrandum inquitur, & prandende pallidus, arque tremens subito factus fuerit, cum frequenti vomitu, guttulaque inflammatione que uenien signa sunt, item mors repentina intra usq[ue]noctis horas, sicut in proprædicto, feta qd statim calidu adhuc cadaver, inflammati iuferint, præterea paucis ante dieb. corū alteri uenenti a Pharmacopœia emisisse, & præfumant illa velutin minuti, P 2 volvise,

V I S P V B L I C A.

Vis publica quomodo committatur.
Cap. I.

vulnus, & vna: testu pharmacopola, secundum Synthomata, que tunc apparebant, iudicio iuri, venenatio fuisse asserit, causa etiam venenationis affligatur, ut incarcetur bona. At inquisiti apoteticum illum fuisse respondent, & ob id incurabilem, item Synthomata allegata fatis esse à venenatione scriptata, cum alijs etiam infirmitatibus communia sint, tamque domini, quam militie multis mortis generibus, illius periculum metu posse, senectutem ipsam morbum vel esse naturalem, semper permanentem, ac infanibillem, omnium infirmitatum fermentum quoddam esse, ad quod omnia morborum genera reducentur. Sexem semper ex senectute decedere presumuntur. Neque delictum praeium, praesertim inter benemeritos, & magnos amicos. Quid autem cadaver aperire neglexerint, si quidem culpe acerbendum non est, quoniam necessarium non esse credebant, & neminem mali suspicari, fuisse machinatione contra tam caducum hominem, & amicum sibi, sicut in amicitia constat. Amicus enim animo nocere velle, non presumuntur. Ad titulum criminis responsio data est, quod licet occultum sit, difficultatem probantos, non tam patim homines torquendos esse, nisi legitima praecedentia indicia, etiam si iudicii potestas data fuerit, pro arbitrio iudicandi. Certum est in occultis leuiores probations fauiscere possent, qua in alij delictis non probarent, propter probations difficultatem, dummodi ille iuri administricio adiuventur, & personarum ratio habeatur, veluti si contra disfamatos, maioresque homines ageretur. Venena emere hec in est, illigite uti, qua mixtalis materiis nocendi natum deponunt, & ex his attudina, & alia medicamenta conficer. Ceterum confideranta inquisitorum qualitate, quinnulla alia criminis nota haec sunt labefactati essent, concludum fuit, ipsorum coniuges à quaestione, & carceribus relaxandos esse, cum promissio ne de se reprobantio toties quoties vocati fuerint.